
 
      

      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  10 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) – RIDETERMINAZIONE SCADENZA 
RATE TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2015 – RETTIFICA DELIBERAZIONE C.C. N. 3 DEL 
19.03.2015 

 
 
L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di giugno, alle ore 11,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

   TRAVERSO Marco  

ALLIANO Giovanni  

DIVANO Agostino  

BOTTARO Luigi 

VACCARI Caterina 

MONTECUCCO Angelo  

ALIANO Sabrina  

MASSONE Alessia 

FIRPO Gian Carlo   

FRISONE Mattia  

                                                                  

                                                                                     Totali  

       

  X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

   X 

X 
 

 
8 

 
 
 

 

 

 

 

X 
X 
 
 
 

 

       2 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 3 dell’ordine del giorno. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell'Area Finanziaria di seguito  
riportata; gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 
49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 
Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, 
n. 147), nell'ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare 
locale, ha istituito l'Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

- l'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 

- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 
rifiuti, in sostituzione dall'1.01.2014, della TARES; 

- il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 
indivisibili erogati dai comuni; 
 
Considerato che, con riferimento alla Tassa Rifiuti (TARI), la disciplina dettata dalla Legge 
147/2013 (commi 641–666) ha delineato l’applicazione, dal 2014 di un tributo analogo alla 
TARES, in vigore nel 2013;   
 
Atteso  che la legge di Stabilità 2015 (legge n. 190 del 23.12.2014), in ambito di fiscalità 
locale non ha modificato le disposizioni approvate lo scorso anno con l’introduzione della 
IUC; 
 
Richiamato l’art. 1 della Legge 147 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di 
stabilità 2014) e s.m.i. prevede quanto segue: 

- comma 683: il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato dalle norme 
statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al 
piano finanziario del servizio gestione dei rifiuti urbani; 

- comma 688: il Comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di 
norma almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con 
riferimento alla TASI. E' comunque consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 
giugno di ciascun anno; 
 
Esaminata la risoluzione del MEF n. 1/DF (prot. n. 281 del 12.01.2015) la quale precisa 
che i Comuni non possono istituire autonomamente l’imposta municipale secondaria (IMU) 
di cui all’art. 11 del D. lgs. 14 marzo 2011, n. 23 fino a quando non venga emanato 
apposito regolamento governativo;  
 
Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede, in deroga al disposto di cui al 
comma 2 dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, che il termine per la deliberazione delle aliquote e 
delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione, disponendo, contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati 
successivamente al 1° Gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno 
comunque effetto da tale data; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169 Legge 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 



deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno»; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del 20 maggio 2015, n. 115.con il quale è stato differito al 30/07/2015, il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2015; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 4.09.2014- con cui è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC)- contenente al Capitolo 
3° la disciplina della TARI; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 4.09.2014 con cui sono state approvate 
le tariffe TARI anno 2014 
 
Dato atto che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 3  del 19.03.2015, veniva  
stabilito, nelle more della determinazione definitiva delle tariffe TARI anno 2015,  stante la 
particolare carenza di liquidità di cassa, il relativo  pagamento in 2 (due) rate, alle seguenti 
scadenze e modalità:  

- 1^ rata TARI, con scadenza al 30/04/2015, a titolo di acconto, nella misura del 50% di 
quanto dovuto per la TARI anno 2014 e addizionale Provinciale,  sulla base delle relative 
tariffe, deliberate dal C.C. con deliberazione n.25 del 4.09.2014; 

- 2^ rata TARI, con scadenza al 30/10/2015, a saldo di quanto dovuto sulla base delle 
tariffe TARI che verranno, eventualmente,  approvate dal Consiglio comunale entro il 
temine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione. 
 
Atteso che si rende indispensabile rivedere la scadenza della 1^ rata, in conseguenza 
della mancata realizzazione degli adempimenti richiesti,  nei termini utili previsti, a causa 
dell’ingente carico di lavoro dell’ufficio finanziario, a cui è assegnato un unico dipendente, 
dovuto alla molteplicità degli adempimenti, sempre in continuo aumento per le continue 
modifiche legislative, e concomitanze delle scadenze, (nuova contabilità armonizzata, 
gestione delle fatture elettroniche; ecc.); 
  
Ritenuto di stabilire la nuova scadenza, per il pagamento della 1^ rata TARI 2015, al 
10.08.2015;   
 
Dato atto che per il pagamento dell'acconto TARI per l'anno 2015 sarà recapitato ai 
contribuenti il bollettino di c/c/p  precompilato; 
 
Attesa la competenza in materia del Consiglio comunale; 
 
Visto l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 



Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0  espressi in forma palese  dai n. 8 
Consiglieri presenti e  votanti  
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisca parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
2. Di stabilire, per le motivazioni addette in narrativa, nelle more della determinazione 

definitiva delle tariffe TARI anno 2015, la nuova scadenza per il relativo pagamento 
della 1^ rata, a titolo di acconto, nella misura del 50% di quanto dovuto per la TARI e 
addizionale Provinciale anno 2014, sulla base delle relative tariffe, al 10.08.2015, 
mentre rimane  confermata la scadenza al 30/10/2015 della 2^ rata; 

 
3. Di rettificare, conseguentemente, la deliberazione C.C. n. 3 del 19.03.2015, lasciando 

invariato quant’altro stabilità dal dispositivo della stessa; 
 
4. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 in considerazione della scadenza della prima rata di pagamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                       F.to Marco Traverso                                                                                 

   Il Segretario Comunale 
  F.to Domenica La Pepa 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì  25 giugno 2015 

Visto: Il Sindaco                                                                   Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso                                                             F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                                    Il Segretario Comunale 
 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  25 giugno 2015 all’Albo Pretorio 
on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 25 giugno 2015                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to Domenica La Pepa  
 
 
              
    


